CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº ........ /2023

(Do Srs. PEDRO UCZAI e DARCI DE MATOS)

Requer que seja autorizada pela
Comissão de Educação a realização
de “Seminário para debater a
consolidação do Campus e a
implantação de curso de medicina
da UFSC em Joinville”, em data a
ser definida.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro, ouvido o Plenário desta

comissão, que seja autorizada a realização de “Seminário para debater a
consolidação do Campus e a implantação de curso de medicina da UFSC
em Joinville”, em data a ser definida, no estado de Santa Catarina.

Propõe que o Seminário conte com a participação dos

Deputados autores, do Reitor da UFSC, prof. Irineu Manoel de Souza, e
do Diretor do Camus de Joinville Prof. Diego Santos Greff.

Justificação

O presente requerimento tem como objetivo solicitar a autorização desta
Comissão de Educação para a realização de um "Seminário para

debater a implantação de curso de medicina da UFSC em Joinville", no
estado de Santa Catarina. A justificativa para esta solicitação baseia-se
nos seguintes motivos:

1. Importância para a Comunidade: A implantação de um novo curso de
medicina na cidade de Joinville representa um marco significativo para

a comunidade local e para a região como um todo. A presença de uma
nova faculdade de medicina, pela UFSC, contribuirá para a formação de
profissionais de saúde, e a oferta de serviços médicos de qualidade.

*C
D2

30
25

74
25

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230257425300

RE
Q

 n
.2

47
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

11
/2

02
3

15
:5

6:
16

.6
97

 -
CE

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

2. Integração com as Instituições Locais: A discussão sobre a

implantação do curso deve ser planejada de forma integrada com as
instituições locais e com a população de Joinville. A presença de

representantes do Ministério da Educação (MEC), da UFSC, da
Prefeitura de Joinville, da Câmara de Vereadores, dos sindicatos dos
trabalhadores, dos estudantes, da ACIJ (Associação Comercial e

Industrial de Joinville) e do Conselho Municipal de Saúde de Joinville é
fundamental para abordar as diversas perspectivas e necessidades
relacionadas à criação do curso.

3. Conscientização e Esclarecimento: Um seminário público proporciona

um espaço para a conscientização da comunidade sobre os benefícios e
os desafios associados à instalação de um curso de medicina.

4. Cooperação e Sinergia: A reunião dessas representações, no formato
de um seminário, proporciona um ambiente propício para a cooperação,
o compartilhamento de informações e a identificação de estratégias que

atendem às expectativas e necessidades de todas as partes envolvidas.
A sinergia gerada por essa colaboração é essencial para o sucesso do

projeto.

5. Inclusão e Participação da Comunidade: Um evento público como o

seminário oferece à comunidade a oportunidade de se envolver no
processo de decisão, expressar suas preocupações, fazer perguntas e
contribuir com ideias. Isso contribui para a inclusão e a participação

democrática na tomada de decisões sobre

Portanto, o seminário proposto visa criar um espaço inclusivo e
informativo no qual todas as partes interessadas possam dialogar,
contribuir e compreender melhor os desdobramentos da implantação do

curso de medicina da UFSC em Joinville. Acreditamos que essa
iniciativa é um passo importante na direção de um progresso
educacional e de saúde significativo para a cidade e seus cidadãos.

PEDRO UCZAI
DEPUTADO FEDERAL

PT/SC

DARCI DE MATOS
DEPUTADO FEDERAL

PSD/SC

*C
D2

30
25

74
25

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230257425300

RE
Q

 n
.2

47
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

11
/2

02
3

15
:5

6:
16

.6
97

 -
CE

Requerimento
(Do Sr. Pedro Uczai)

Requer que seja autorizada pela

Comissão de Educação a realização de

“Seminário para debater a consolidação do

Campus e a implantação de curso de

medicina da UFSC em Joinville”, em data a

ser definida.

Assinaram eletronicamente o documento CD230257425300, nesta ordem:

 1  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Darci de Matos (PSD/SC)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230257425300

RE
Q

 n
.2

47
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

11
/2

02
3

15
:5

6:
16

.6
97

 -
CE